
Publicado em: www.taboleirogrande.rn.gov.br/diario.php 

 

 
 
 
 

 

Instituído pela Lei Municipal Nº 217, de 09 de janeiro de 2008. 
 

      ADMINISTRAÇÃO DA EXMA. SRA PREFEITA MARIA TARCIA RIBEIRO DA SILVA 

 
Edição Nº. 2000 – Taboleiro Grande/RN, Segunda-Feira – 09 de janeiro de 2023. 

 

 

 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICIPIO DE TABOLEIRO GRANDE – RN 

EDITADO PELO GABINETE DA PREFEITA 

 

PODER EXECUTIVO 
 

MARIA TARCIA RIBEIRO DA SILVA – PREFEITA MUNICIPAL 

ELÂNDIO DE FREITAS COSTA – VICE-PREFEITO  
 

PODER LEGISLATIVO – VEREADORES 
 

FRANCISCO JÚLIO ARAÚJO – PRESIDENTE 

PAULO CAVALCANTE FELIPE – VICE-PRESIDENTE 

GARLENIA MARIA SANTOS FERREIRA – 1ª SECRETÁRIA 

CREGINALDO MENDES DE FREITA – 2º SECRETÁRIO 

FRANCISCA RAQUEL RODRIGUES DE SOUZA 

FRANCISCO DE LIMA MAIA 

JEFFSON ALVES 

TASSYA JULLYANA DIÓGENES BESSA CAVALCANTE 

VAGNER RODRIGUES PEREIRA 

 

 

 

1 – COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO                
 

• Resultado de Julgamento da Licitação - Pregão Eletrônico Nº 023/2022-CPL 

• Aviso de Adjudicação - Pregão Eletrônico Nº 023/2022-CPL 

• Aviso de Homologação - Pregão Eletrônico Nº 023/2022-CPL 

• Extrato de Contrato Nº 090101/2023 

• Extrato de Contrato Nº 090102/2023 

• Extrato de Contrato Nº 090103/2023 

• Extrato de Contrato Nº 090104/2023 

• Extrato de Contrato Nº 090105/2023 

 

 
 

 
 

  
 
 
 

 

                              
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pág.  Publicado em: www.taboleirogrande.rn.gov.br/diario.php 

 

 
 
 
 

 

Instituído pela Lei Municipal Nº 217, de 09 de janeiro de 2008. 
 

      ADMINISTRAÇÃO DA EXMA. SRA PREFEITA MARIA TARCIA RIBEIRO DA SILVA 

 
Edição Nº. 2000 – Taboleiro Grande/RN, Segunda-Feira – 09 de janeiro de 2023. 

 

 

     1 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  
 

RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2022-CPL 
 

A Prefeitura Municipal de Taboleiro Grande/RN, por intermédio do Pregoeiro, torna público o resultado do Pregão Eletrônico nº 023/2022-CPL, considerando o critério editalício de 

menor preço foi adjudicado o objeto desta licitação às seguintes licitantes: E J DE AQUINO COMBUSTÍVEIS EIRELI, inscrita no CNPJ/MF nº 22.369.819/001-63, por ter sido 

vencedora do item 01, perfazendo o valor total de R$ 526.000,00 (quinhentos e vinte e seis mil reais), POSTO SEGUNDO MELO LTDA, inscrita no CNPJ/MF nº 09.117.268/0001-82, 

por ter sido vencedora dos itens 02, 03, 04 e 05, perfazendo o valor total de R$ 1.510.160,00 (um milhão e quinhentos e dez mil e cento sessenta reais). 

O Pregoeiro informa ainda, que os autos se encontram com vistas franqueadas aos interessados a partir da data desta publicação, nos dias úteis e no horário de expediente da Prefeitura 

Municipal de Taboleiro Grande/RN. 

Taboleiro Grande/RN, 09 de janeiro de 2023. 

SUÊLDO MAIA PINHEIRO 

Pregoeiro 
 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2022-CPL 
 

Aviso de Adjudicação. Modalidade: Pregão Eletrônico nº 023/2022-CPL. Objeto: Aquisição de combustíveis destinados ao abastecimento da frota de veículos deste Município, a fim de 

suprir as necessidades do Gabinete da Prefeita e das Secretarias Municipais de Agricultura e Meio Ambiente, Educação, Obras e Urbanismo, Saúde e Saneamento e Assistência Social e 

Habitação, durante o exercício de 2023, conforme especificações e quantitativos constantes do termo de referência que constitui o Anexo I do Edital. Considerando o critério editalício de 

menor preço, constatou-se que os participantes E J DE AQUINO COMBUSTÍVEIS EIRELI, inscrita no CNPJ/MF nº 22.369.819/001-63, por ter sido vencedora do item 01, 

perfazendo o valor total de R$ 526.000,00 (quinhentos e vinte e seis mil reais), POSTO SEGUNDO MELO LTDA, inscrita no CNPJ/MF nº 09.117.268/0001-82, por ter sido vencedora 

dos itens 02, 03, 04 e 05, perfazendo o valor total de R$ 1.510.160,00 (um milhão e quinhentos e dez mil e cento sessenta reais), conforme Mapa Comparativo anexo aos autos. Homologo 

a Licitação na forma da Lei Federal nº 10.520/2002 - SUÊLDO MAIA PINHEIRO. 
 

Taboleiro Grande/RN, 09 de janeiro de 2023. 

SUÊLDO MAIA PINHEIRO 

Pregoeiro 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO  

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2022-CPL 
 

Aviso de Homologação o. Modalidade: Pregão Eletrônico nº 023/2022-CPL. Objeto: Aquisição de combustíveis destinados ao abastecimento da frota de veículos deste Município, a fim 

de suprir as necessidades do Gabinete da Prefeita e das Secretarias Municipais de Agricultura e Meio Ambiente, Educação, Obras e Urbanismo, Saúde e Saneamento e Assistência Social 

e Habitação, durante o exercício de 2023, conforme especificações e quantitativos constantes do termo de referência que constitui o Anexo I do Edital. Considerando o critério editalício 

de menor preço, constatou-se que os participantes E J DE AQUINO COMBUSTÍVEIS EIRELI, inscrita no CNPJ/MF nº 22.369.819/001-63, por ter sido vencedora do item 01, 

perfazendo o valor total de R$ 526.000,00 (quinhentos e vinte e seis mil reais), POSTO SEGUNDO MELO LTDA, inscrita no CNPJ/MF nº 09.117.268/0001-82, por ter sido vencedora 

dos itens 02, 03, 04 e 05, perfazendo o valor total de R$ 1.510.160,00 (um milhão e quinhentos e dez mil e cento sessenta reais). conforme Mapa Comparativo anexo aos autos. Homologo 

a Licitação na forma da Lei Federal nº 10.520/2002 - MARIA TARCIA RIBEIRO DA SILVA.  
  

Taboleiro Grande/RN, 09 de janeiro de 2023. 

MARIA TARCIA RIBEIRO DA SILVA.  

Prefeita Municipal 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº 090101/2023 

ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2022-CPL 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TABOLEIRO GRANDE/RN 

CONTRATADA: E J DE AQUINO COMBUSTIVEIS EIRELI - EPP 

OBJETO: Aquisição de combustíveis destinados ao abastecimento da frota de veículos deste Município, a fim de suprir as necessidades do Gabinete da Prefeita e das Secretarias 

Municipais de Educação e Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo, no decorrer do desenvolvimento de suas atividades técnicas e administrativas a serem executadas durante o 

exercício de 2023, conforme especificações e quantitativos constantes no termo de referência que constitui o Anexo I, do Edital e Proposta de Preços apresentada pela CONTRATADA. 

VALOR TOTAL: R$ 147.280,00 (cento e quarenta e sete mil e duzentos e oitenta reais). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2023, Ação 2001.4.122.2000.2.2 – Políticas Públicas para Manter as Ações do Gabinete da Prefeita, Fonte 1501 - Outros Recursos não 

Vinculados; Ação 2001.8.243. 2000. 2.69 – Ação Voltada a Manter Atividades do Conselho Tutelar, Fonte 1501 - Outros Recursos não Vinculados; Ação 7001.15.122.2000.2.42 – 

Políticas Governamentais das Ações da Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo, Fonte 1501 - Outros Recursos não Vinculados; Ação 6001. 12.368.3000.2.23 – Desempenho das 

Atividades do Transporte Escolar, Fonte 1571 - Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Educação; Ação 6001.12.368. 3000.2.23 – 

Desempenho das Atividades do Transporte Escolar - Fonte 15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos (Identificação das despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino); 

Ação 6001.12.368 3000.2.23 – Desempenho das Atividades do Transporte Escolar, Fonte 15530000 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao 

Transporte Escolar (PNATE); Ação 6001.12.122.3000.2.25 – Desempenho do Salário Educação (QSE); Fonte 1550 - Transferência do Salário-Educação; Ação 6001.12.122.3000.2.26 –  

– Políticas Públicas das Atividades da Secretaria Municipal de Educação, Fonte 15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos, Despesa 3.3.90.30.00 – Material de Consumo, e 

Subelemento 3.3.90.30.01 – Combustíveis e Lubrificantes Automotivos. 

VIGÊNCIA: 09 de janeiro a 31 de dezembro de 2023. 

DATA DA ASSINATURA: 09 de janeiro de 2023. 

ASSINANTES: 

MARIA TARCIA RIBEIRO DA SILVA – PREFEITA MUNICIPAL 

EMERSON JARDEL DE AQUINO – SÓCIO DA CONTRATADA 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº 090102/2023 

ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2022-CPL 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TABOLEIRO GRANDE/RN 

INTERVENIENTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

CONTRATADA: E J DE AQUINO COMBUSTIVEIS EIRELI - EPP 

OBJETO: Aquisição de combustíveis destinados ao abastecimento da frota de veículos deste Município, a fim de suprir as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento, 

no decorrer do desenvolvimento de suas atividades técnicas e administrativas a serem executadas durante o exercício de 2023, conforme especificações e  quantitativos constantes no 

termo de referência que constitui o Anexo I, do Edital e Proposta de Preços apresentada pela CONTRATADA. 

VALOR TOTAL: R$ R$ 299.280,00 (duzentos e noventa e nove mil e duzentos e oitenta reais). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2023, Ação 8002.10.122.4000.2.48.– Políticas Voltadas a Manter a Secretaria de Saúde e Saneamento; Fonte 15001002 - Recursos não 

Vinculados de Impostos-Identificação das Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde; Ação 8002.10.301.4000.2.66 – Políticas Públicas nas Ações do Fundo Municipal de Saúde, 

Fonte 15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos-Identificação das Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde; Ação 8002.10.301. 4000.2.82 – Custeio do SUS - Atenção 

Primária, Fonte 15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos-Identificação das Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde; Ação 8002.10.301. 4000.2.82 – Custeio do SUS – 

Atenção Primária, Fonte 1600 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS Provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde; 

Ação 8002.10.301.4000.2.82 – Custeio do SUS – Atenção Primária, Fonte 1621 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS Provenientes do Governo Estadual; Ação 

8002.10.302.4000.2.86 - Custeio do SUS - Atenção de Média de Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar. Fonte 1600 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 

Provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde; Ação 8002.10.302.4000.2.86 - Custeio do SUS - Atenção de Média de Alta 



Pág.  Publicado em: www.taboleirogrande.rn.gov.br/diario.php 

 

 
 
 
 

 

Instituído pela Lei Municipal Nº 217, de 09 de janeiro de 2008. 
 

      ADMINISTRAÇÃO DA EXMA. SRA PREFEITA MARIA TARCIA RIBEIRO DA SILVA 

 
Edição Nº. 2000 – Taboleiro Grande/RN, Segunda-Feira – 09 de janeiro de 2023. 

 

 

     2 

Complexidade Ambulatorial e Hospitalar, Fonte 1621 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS Provenientes do Governo Estadual, Despesa 3.3.90.30.00 – Material de 

Consumo, e Subelemento 3.3.90.30.01 – Combustíveis e Lubrificantes Automotivos. 

VIGÊNCIA: 09 de janeiro a 31 de dezembro de 2023. 

DATA DA ASSINATURA: 09 de janeiro de 2023. 

ASSINANTES: 

MARIA TARCIA RIBEIRO DA SILVA – PREFEITA MUNICIPAL 

LUZIA LARISSA ALVES BESSA – REPRESENTANTE DO FMS 

EMERSON JARDEL DE AQUINO – SÓCIO DA CONTRATADA 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº 090103/2023  

ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2022-CPL 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TABOLEIRO GRANDE/RN 

INTERVENIENTE: FUNDO MUNICIPAL ASSISTÊNCIA SOCIAL  

CONTRATADA: E J DE AQUINO COMBUSTIVEIS EIRELI - EPP 

OBJETO: Aquisição de combustíveis destinados ao abastecimento da frota de veículos deste Município, a fim de suprir as necessidades da Secretaria Municipal Assistência Social e 

Habitação, no decorrer do desenvolvimento de suas atividades técnicas e administrativas a serem executadas durante o Exercício de 2023, conforme especificações e quantitativos 

constantes no termo de referência que constitui o Anexo I, do Edital e Proposta de Preços apresentada pela CONTRATADA. 

VALOR TOTAL: R$ 78.900,00 (setenta e oito mil e novecentos reais). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2023, Ação 9003.8.244.2000.2.74 – Políticas Governamentais das Ações da Secretaria e Fundo Municipal da Assistência Social; Fonte 1501 

- Outros Recursos não Vinculados, Despesa 3.3.90.30.00 – Material de Consumo, e Subelemento 3.3.90.30.01 – Combustíveis e Lubrificantes Automotivos 

VIGÊNCIA: 09 de janeiro a 31 de dezembro de 2023. 

DATA DA ASSINATURA: 09 de janeiro de 2023. 

ASSINANTES: 

MARIA TARCIA RIBEIRO DA SILVA – PREFEITA MUNICIPAL 

MARIANA DE LIMA DANTAS – REPRESENTANTE DO FMAS 

EMERSON JARDEL DE AQUINO – SÓCIO DA CONTRATADA 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº 090104/2023  

ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2022-CPL 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TABOLEIRO GRANDE/RN 

CONTRATADA: POSTO SEGUNDO MELO LTDA. 

OBJETO: Aquisição de combustíveis destinados ao abastecimento da frota de veículos deste Município, a fim de suprir as necessidades do Gabinete da Prefeita e das Secretarias 

Municipais de Agricultura e Meio Ambiente, Educação, Obras e Urbanismo, no decorrer do desenvolvimento de suas atividades técnicas e administrativas a serem executadas durante o 

exercício de 2023, conforme especificações e quantitativos constantes no termo de referência que constitui o Anexo I, do Edital e Proposta de Preços apresentada pela CONTRATADA. 

VALOR TOTAL: R$ 1.239.180,00 (um milhão duzentos e trinta e nove mil e cento e oitenta reais). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Orçamentárias Exercício 2023, Ação 2001.4.122.2000.2.2 – Políticas Públicas para Manter as Ações do Gabinete da Prefeita, Fonte 1501 - Outros 

Recursos não Vinculados; Ação 2001.8.243. 2000. 2.69 – Ação Voltada a Manter Atividades do Conselho Tutelar, Fonte 1501 - Outros Recursos não Vinculados; Ação 

7001.15.122.2000.2.42 – Políticas Governamentais das Ações da Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo, Fonte 1501 - Outros Recursos não Vinculados; Ação 5001. 20.122.2000.2.9 

– Políticas Públicas para Ações da Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente, Fonte 1501 - Outros Recursos não Vinculados; Ação 6001.12.368.3000.2.23 – Desempenho das 

Atividades do Transporte Escolar, Fonte 1571 - Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Educação; Ação 6001.12.368. 3000.2.23 – 

Desempenho das Atividades do Transporte Escolar - Fonte 15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos (Identificação das despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino); 

Ação 6001.12.368 3000.2.23 – Desempenho das Atividades do Transporte Escolar, Fonte 15530000 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao 

Transporte Escolar (PNATE); Ação 6001.12.122.3000.2.25 – Desempenho do Salário Educação (QSE); Fonte 1550 - Transferência do Salário-Educação; Ação 6001.12.122.3000.2.26 –  

– Políticas Públicas das Atividades da Secretaria Municipal de Educação, Fonte 15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos, Despesa 3.3.90.30.00 – Material de Consumo, e 

Subelemento 3.3.90.30.01 – Combustíveis e Lubrificantes Automotivos. 

VIGÊNCIA: 09 de janeiro a 31 de dezembro de 2023. 

DATA DA ASSINATURA: 09 de janeiro de 2023. 

ASSINANTES: 

MARIA TARCIA RIBEIRO DA SILVA – PREFEITA MUNICIPAL 

SUEUDO BESSA REGIS – SÓCIO DA CONTRATADA 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº 090105/2023 

ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2022-CPL 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TABOLEIRO GRANDE/RN 

INTERVENIENTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

CONTRATADA: POSTO SEGUNDO MELO LTDA. 

OBJETO: Aquisição de combustíveis destinados ao abastecimento da frota de veículos deste Município, a fim de suprir as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento, 

no decorrer do desenvolvimento de suas atividades técnicas e administrativas a serem executadas durante o exercício de 2023, conforme especificações e quantitativos constantes no 

termo de referência que constitui o Anexo I, do Edital e Proposta de Preços apresentada pela CONTRATADA. 

VALOR TOTAL: R$ 270.980,00 (duzentos e setenta mil e novecentos e oitenta reais). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2023, Ação 8002.10.122.4000.2.48.– Políticas Voltadas a Manter a Secretaria de Saúde e Saneamento; Fonte 15001002 - Recursos não 

Vinculados de Impostos-Identificação das Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde; Ação 8002.10.301.4000.2.66 – Políticas Públicas nas Ações do Fundo Municipal de Saúde, 

Fonte 15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos-Identificação das Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde; Ação 8002.10.301. 4000.2.82 – Custeio do SUS - Atenção 

Primária, Fonte 15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos-Identificação das Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde; Ação 8002.10.301. 4000.2.82 – Custeio do SUS – 

Atenção Primária, Fonte 1600 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS Provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde; 

Ação 8002.10.301.4000.2.82 – Custeio do SUS – Atenção Primária, Fonte 1621 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS Provenientes do Governo Estadual; Ação 

8002.10.302.4000.2.86 - Custeio do SUS - Atenção de Média de Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar. Fonte 1600 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 

Provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde; Ação 8002.10.302.4000.2.86 - Custeio do SUS - Atenção de Média de Alta 

Complexidade Ambulatorial e Hospitalar, Fonte 1621 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS Provenientes do Governo Estadual, Despesa 3.3.90.30.00 – Material de 

Consumo, e Subelemento 3.3.90.30.01 – Combustíveis e Lubrificantes Automotivos. 

VIGÊNCIA: 09 de janeiro a 31 de dezembro de 2023. 

DATA DA ASSINATURA: 09 de janeiro de 2023. 

ASSINANTES: 

MARIA TARCIA RIBEIRO DA SILVA – PREFEITA MUNICIPAL 

LUZIA LARISSA ALVES BESSA – REPRESENTANTE DO FMS 

SUEUDO BESSA REGIS – SÓCIO DA CONTRATADA 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

Fim do Diário Oficial - Edição N.º 2000 de 09 de janeiro de 2023 com 2 pág. 


